OFIiCI10 SUBSEC N° 30 /2019
Salvador, 27 de junho de 2019

Ao Senhor

Luciano Chaves de Farias

Secretario-Geral

Tribunal de Contas do Estado da Bahia - TCE

Ed. Cons. Joaquim Batista Neves, n°495, Plataforma 05
Centro Administrativo da Bahia — CAB

CEP: 41.745-002 Salvador/BA

Assunto: Resposta ao Oficio n° 000101/2019/TCE/SEG/GECON. Processo n’
TCE/010250/2018. Processo referente ao Relatério de Acompanhamento da
Execu¢iio Orcamentdria ¢ Financeira da Coordenacio Executiva de Infraestrutura-
COINF/SEC - de autoria da 5 Coordenadoria de Controle Externo — Geréncia 5A.

Senhor Secretario-geral,

Cumprimentando-o  cordialmente, em atengdo ao Oficio n° 000101/2019
TCE/SEG/GECON. referente ao Relatdrio de Auditoria de acompanhamento da execugio
orgamentaria ¢ financeira da Coordena¢do Executiva de Infraestrutura-COINF/SEC.
passa-se a informar o que segue:

Inicialmente cumpre esclarecer que o atual Titular da Secretaria da Educacio foi nomeado
em 01/02/2019 e a auditoria realizada refere-se ao periodo de janeiro a agosto de 2018,
no qual foram Titulares da Secretaria da Educagdo o Sr. Walter Pinheiro e a Sra [sabela
Paim, sendo a Coordenacdo Executiva de Infraestrutura-COINF/SEC coordenada por
Aurélio Pires, de 01/01 a 19/06/2018, e Carla Cristina Santana de Lima, a partir de
20/06/2018 até a presente data.

Considerando o periodo abarcado pela auditoria (janeiro a agosto de 2018). a
Coordenadora da COINF, Carla Cristina de Lima, encaminhou em 19 de margo de 2019,
o Of. 043/2019 anexo com resposta e informagdes ao Relatorio citado. no qual noticia o
esfor¢o administrativo da Secretaria da Educagéio em prover adequadas condigdes para
funcionamento da COINI'. Ressaltam-se as noticias acerca do estabelecimento de rotinas
administrativas ¢ procedimentos para os controles dos seus processos de trabalho e dos
contratos celebrados, em especial com a publicacdo das Portarias n. 9462/2017 e
6673/2018 anexas. as quais estabeleceram procedimentos de fiscalizacdo da execucio e
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de pagamento de contratos. o incremento de pessoal. orientagdes aos servidores,
mudangas de rotinas etc.

Tais esforgos devem ser valorizados na medida em que inseridos em contextos faticos e
administrativos relevantes que tém impactado grandes desafios para o desempenho da
COINF desde a sua criagdo. em dezembro de 2014 pela Lei n. 13.204 /2014, impondo
permanentes investimentos para o aprimoramento da sua organizagdo e gestdo, a saber:

a) Ja no inicio de suas atividades, a COINF absorveu aproximadamente 197 obras
oriundas da extin¢do da SUCAB (também fixada na Lei n. 13.204/2018),
distribuidas em 103 contratos referentes a reformas, ampliagdes de escolas,
cobertura de quadras. além de reformas e ampliagdes em prédios administrativos;
fato que impactou no cronograma de execucdo destas obras ¢ de outras em curso
na SEC naquele ano. gerando sobrecarga de trabalho e dificuldades de
administracdo das demandas também nos exercicios subsequentes, inclusive o
auditado:

b) Uma das razdes destes impactos refere-se ao fato da Rede Estadual de Ensino ser
constituida de 1.163 unidades escolares. distribuidos nas zonas urbana e rural de
417 municipios baianos, demandando um quantitativo consideravel de servidores
para atendimento das demandas de servicos de manutengéo e de constru¢do para
garantia de espagos fisicos adequados & oferta de matricula disponibilizada a cada
ano:

¢) E sabido. ha defasagem nos quadros de pessoal do Estado, em especial na SEC,
quanto ao nimero de servidores efetivos especializados nas dreas de engenharia e
arquitetura:

d) Semanalmente a COINF/SEC recebe uma significativa demanda de reformas, sem
contar as necessidades de construgdes identificadas pela SEC. conforme figura

01:
Demandas por Semana
m Unidades Escolares m Setores Internos SEC
= Orgdos Externos
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Em face destas caracteristicas, a SEC executa as suas agdes na drea de infraestrutura com
contratagdes diversas para execugdo de servigos de reformas e construgdes e, em alguns
casos, de apoios para subsidiar as suas atividades.

A resposta da Coordenagdo da COINF/SEC, Of. 043/2019, apresenta as medidas
adotadas, a partir de 20/06/2018, para ajustar os procedimentos que eventualmente
apresentavam fragilidades. A partir de fevereiro/2019, quando se iniciou esta gestdo,
novas medidas estdo em apreciagdo para melhoria na administra¢do, dos controles
internos e da execugdo das acdes de infraestrutura para garantia das adequadas condig¢des
de ensino dos estudantes da rede estadual.

Considerando a relevéncia das alegagdes realizadas no relatorio de auditoria, em especial,
sobre eventuais irregularidades em processos de pagamento, para aprofundar a andlise
dos apontamentos ¢ melhor determinar as providéncias identificadas como necessdrias, o
atual Secretario determinou a Corregedoria Setorial SEC que realizasse investigagdo
preliminar acerca dos mencionados fatos e retornasse os autos com indicagdo dos
procedimentos correicionais a serem eventualmente adotados (Processo SEI n.°
011.5508.2019.0036358-63).

Entende-se que esta medida propiciard melhores condigdes para apuracdo e manifesta¢do
das pessoas responsaveis pela instrugdo e tramita¢do dos processos citados, aprofundando
a coleta de informagdes e de documentos que permitam maior clareza para identificagdo
das ocorréncias e apuragiio de eventuais responsabilidades.

Nesta oportunidade, renovamos os votos de considerag@o e colocamo-nos a disposi¢do
para os esclarecimentos que, eventualmente, ainda sejam necessdrios.

Cordialmente,

0l

Danilo de Melo Souza
Subsecretario
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Quadro de Assinaturas

Este documento foi assinado eletronicamente por:

Larissa Carregosa de Carvalho
GEPRO - Assinado em 03/07/2019

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou
endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de
autenticacdo: MWMZC3MZYW




